日本運動器徒手理学療法学会主催 整形徒手理学療法認定セミナー

               第 16期 募集案内

謹啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。標記講習会は、大変お待たせしました

が、いよいよ第 16 期の受講者を公募することになり、開催要項ができましたのでご査収下

さい。要項に従って、第 1 回を下記日程にて開催準備をしております。受講を希望される方

がおられましたら、コース概要をご確認の上、下記の URL よりお申し込みください。その

後、受講申込書を送信いたします。

整形徒手理学療法国際認定セミナー 概要

本講習会は、日本整形徒手理学療法士連盟（JFOMPT）傘下の日本整形徒手療法協会（JOMTA）

から現在日本運動器徒手理学療法学会（JAOMPT）の主催で、1988 年以来継続開催しており

ます。JFOMPT は 2008 年 6 月、世界理学療法士連盟 WCPT の傘下組織である国際整形徒手理

学療法士連盟（IFOMPT）の正会員に登録されました。

本講習会では、IFOMPT の認証基準に準拠した、Kaltenborn-Evjenth Orthopedic Manual

Therapyによる徒手療法の理論と技術を習得していただきます。これまでに、概ね 500 名が

基礎コースを修了し、全コース修了者は 150 名ほどで、Diploma 取得者は 93 名となってい

ます。基礎コースで全 32 日を要し、さらに OMT コースに 30 日、Supervision に 20 日かか

ります。このカリキュラムは、IFOMPTの基準を満たすために求められているものです。

第 1 回

日 時：

オンライン研修：2024 年 10 月 12 日（土）－10 月 13 日（日）19 時 00～20：30

対面研修 2024 年 10 月 19 日（土）－10 月 20 日（日）

内 容：総論と触診

講 師：山内正雄・他 OMPT

会 場：びわこリハビリテーション専門職大学 びわこ八日市キャンパス ３階実習室

   （〒527-0021 滋賀県東近江市八日市東浜町 1-5）

   ※会場都合により一部変更の場合もあります。

受講費：30,000円

定 員：40名程度

申込先：下記の URL からお申し込みください。

    https://forms.gle/MEGDSStyzTv3uLZg9

     お申し込み後、受講申込書を改めて送信いたします。

 締 切：2024年 8月末日必着、先着順受付

 主 催：日本運動器徒手理学療法学会

 その他：コースを継続受講すること、また必ず日本理学療法士協会員であることが受講条

件になります。

今後のスケジュール

◎コース１－9(上記の順で受講すること)

※受講費は現在の予定であり若干の変更はあります。

会場：びわこリハビリテーション専門職大学 びわこ八日市キャンパス ３階実習室

   （〒527-0021 滋賀県東近江市八日市東浜町 1-5）

   ※会場都合により一部変更の場合もあります。

１ 総論と触診 オンライン研修：

2024 年 10 月 12日－10 月 13日

対面研修：

2024 年 10 月 19日－10 月 20日

\30,000

２ 上肢のモビライゼーション（関

節、軟部組織）

オンライン研修：

2025 年 3 月 7 日－3月 8日

対面研修：

2025 年 3 月 14 日－3月 16 日

\40,000

３ 下肢のモビライゼーション（関

節、軟部組織）

オンライン研修：

2025 年 6 月 20 日－6月 21 日

対面研修：

2025 年 6 月 27 日－6月 29 日

\40,000

４ 脊柱の触診 オンライン研修：

2025 年 9 月 13 日－9月 14 日

対面研修：

2025 年 9 月 20 日－9月 21 日

\30,000

５ 下部脊柱のモビライゼーション

（関節、軟部組織）

オンライン研修：

2025 年 11 月 28日－11 月 29日

対面研修：

2025 年 12 月 5 日－12 月 7 日

\40,000

６ 上部脊柱のモビライゼーション

（関節、軟部組織）

未定（3日間+オンライン 3 時間） \40,000

７ 画像評価と研究法 未定（2日間） \20,000

８ 下部脊柱のマニピュレーショ

ンとモーターコントロールエ

クササイズ

未定（3日間） \45,000

９ 上部脊柱のマニピュレーショ

ンとモーターコントロールエ

クササイズ

未定（3日間） \45,000

10 筆記試験（9 までの受講修了者

のみ）

未定 \5,000

11 実技試験（10 の筆記試験合格者

のみ）

未定 \5,000

12 臨床実習 （集合研修 6 日と個別研修 14 日）

個別研修は、全国各地の臨床実習指

導者の下で、指導者と日程調整し行

います。

\10,000/1

日

13 最終実技試験 3 時間 \50,000

途中で受講できなくなった場合には、次期コースで再開することができます。さらに⑦ま

で終了後、筆記試験および実技試験に合格すると臨床実習を受講できます。全てを修了する

と、最終の修了試験を受けることができ、合格すると OMT-Diplomaが授与され、PT-OMPTを

名乗ることが許可され、JFOMPT の会員(IFOMPT 正会員)となります。本講習会の受講者は、

本会に必ず入会してください。

日本運動器徒手理学療法学会 事務局 16 期担当

〒529-1174 滋賀県犬上郡豊郷町下枝 23－1

おした整形外科医院 土山裕之

TEL：0749-35-0017 FAX：0749-35-0016

     e-mail：soumu@jaompt.com